
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 65/2024 del 25/01/2024

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda
Dx  e  Sx  del  Fiumarello  del  Comune  di  Capaccio  Paestum  -  affidamento  incarico
specialistico finalizzato allo Studio di Incidenza - provvedimenti

Il giorno 25/01/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI A

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 6   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Iannelli Giovanni
Giustificano l’assenza i Sigg:

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
 PREMESSO che: 
 con  O.C.D.P.C.  n.  622  del  17.12.2019  la  Regione  Campania  è  destinataria  di

specifici fondi per far fronte alle conseguenze degli eccezionali eventi metereologici
del mese di Novembre 2019; 

 a seguito del suddetto evento meteorologico il reticolo idrografico del Comprensorio
del  Consorzio  Bonifica  di  Paestum ha  subito  ingenti  danni  con  la  formazione  di
puntuali dissesti; 

 con deliberazione della D.A. n. 39 del 30.01.2020 è stato dato incarico all’Ing. Guido
Contini, al geom. Angelo Iorio e al geom. Pietro Mancino di predisporre le perizie
tecniche da inviare all’assessorato ai Lavori pubblici della Regione Campania; 

 con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 59 del 06.02.2020 sono state
approvate  tutte  le  perizie  redatte  dall’Area  Tecnica  Consortile,  tra  cui  i  lavori  di
“Ricostruzione sponda Dx e Sx del Fiumarello del Comune di Capaccio Paestum”

 con propria nota protocollo n. 335292 del 28.06.2022 in data 27.01.2023 la Giunta
Regionale della Campania – Direzione generale per i lavori Pubblici e la Protezione
Civile  -  ha  richiesto  la  documentazione  relativa  alle  Perizia  approvate  al  fine  di
ammetterle a finanziamento, a valere sui fondi PNRR;

 con nota Consortile Prt.  G. 0009197/2022 del 30/06/2022 è stata trasmessa, alla
Direzione  generale  per  i  lavori  Pubblici  della  Regione  Campania,  tutta  la
documentazione richiesta; 

 la Giunta Regionale della Campania con propria nota del 26.01.2023 n. 45087 ha
comunicato l’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Ricostruzione
sponda  Dx  e  Sx  del  Fiumarello  del  Comune di  Capaccio  Paestum”,  inserito  nel
decreto  del  Dip.  Protezione  Civile  rep.  2839  del  31.10.200,  ammesso  alla
registrazione  della  Corte  dei  conti  in  data  28.12.2022  al  n.  3334,  per  l’importo
complessivo di € 225.077,35;

 con deliberazione della D.A.  n.  51 del  02.02.2023 è stato dato incarico all’Ufficio
Tecnico Consortile di procedere all’aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori di
“Ricostruzione sponda Dx e Sx del Fiumarello del Comune di Capaccio Paestum”;

 con deliberazione della D.A. n. 253 del 20.04.2023 è stato approvato il progetto di
livello esecutivo dei lavori  che trattasi,  redatto sulla base del prezzario dei Lavori
Pubblici della Regione Campania approvato con Delibera della Giunta Regionale n.
50 del 08.02.2023 relativo all’anno 2023, per l’importo complessivo di 225.077,35;

 RILEVATO  che:  le  aree  oggetto  di  intervento  ricadono  all’interno  di  una  zona
vincolata  ai  sensi  della  legge  220/57  e  D.lgs.  42/2004  e  pertanto  di  notevole
interesse paesaggistico, storico ed archeologico ovvero aree naturali protette di cui
alla Rete Natura 2000; 

 TENUTO CONTO che: 
 come stabilito dalle Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza, gli Studi di

Incidenza devono essere redatti da figure professionali di comprovata competenza in
campo  naturalistico/ambientale  e  della  conservazione  della  natura,  nei  settori
floristico vegetazionale e faunistico, tenendo conto degli habitat e delle specie per i
quali il sito Natura 2000 è stato individuato;

 all’interno  della  struttura  Consortile  il  personale  dipendente,  per  mancanza  di
competenze  specifiche,  non  è  in  grado  di  svolgere  le  attività  di  cui  al  punto
precedente e pertanto si rende necessario affidare l'incarico per la verifica preventiva
di interesse archeologico nonché le attività legate alla procedura di valutazione di
Incidenza a professionisti esterni abilitati;  

 RILEVATA 
 l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  gli  studi  relativi  alla

valutazione di Incidenza (VInCA) ad un Dott.  Agronomo in possesso di specifiche
competenze; 

 DATO ATTO che;

http://www.minambiente.it/pagina/rete-natura-2000


  l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
con la determinazione a contrarre è individuato l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

 che  l’art.  50  comma  1  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b)
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

 PRECISATO che:
 il RUP dell’iniziativa e il geom. Antonio Del Prete nominato con deliberazione della

D.A. n. 39 del 30.01.2020; 
 per l’affidamento in parola, finanziato con risorse PNRR (MC24 – investimento 2.1.b),

si  procederà  con  l’acquisizione  del  CIG  mediante  la  piattaforma  certificata  di
approvvigionamento così come stabilito con delibera ANAC n. 582/2023; 

 il CUP attribuito al progetto è il seguente: B41J20000400006;
 TENUTO CONTO che: 
 nell’ottica della  semplificazione,  della  razionalizzazione e della  celerità  dell’azione

amministrativa, questo Consorzio si è dotato di apposita Piattaforma Certificata di
Approvvigionamento  -  ASMECOMM  -  a  cui  ha  aderito  con  deliberazione
commissariale n. 76 e 77 dell’11/04/2019, per le procedure di gare previste dalla
vigente normativa; 

 la procedura di  affidamento è stata svolta interamente mediante la piattaforma di
negoziazione ASMECOMM nel rispetto degli artt. 25 e 26 del D.LGS 36/2023; 

 in data 17/01/2024 - Prot. G. 650 (termine ultimo per l’invio di un’offerta fissato al
24/01/2024, alle ore 12:00), tramite la piattaforma telematica ASMECOMM, è stata
richiesta offerta per l’affidamento in parola al professionista di seguito indicato: 

- Dott.  Agronomo  Catone  Antonio  con  studio  in  Buccino  (SA)  –  C.F.
CTNNTN78M04G793T,  iscritto  al  n.  691  dell’ordine  degli  agronomi  forestali  di
Salerno; 

 VISTO: 
 che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni affidate;
 il D.LGS 36/2023; 
 RITENUTO:
 Di  prendere  atto  ed  approvare  l’offerta  presentata  sulla  piattaforma  certificata

ASMECOMM dal Dott. Agronomo Catone Antonio con studio in Buccino (SA) – C.F.
CTNNTN78M04G793T;

 di  affidare  al  Dott.  Agronomo Catone Antonio  con studio  in  Buccino  (SA)  –  C.F.
CTNNTN78M04G793T le attività in parola per un importo offerto di € 2.002,00 oltre
IVA di legge ed oneri se dovuti;

 di impegnare e liquidare la somma di € 2.000,00 oltre iva ed oneri di legge previa
presentazione di regolare fattura;

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio
Capo settore Ragioneria e Patrimonio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



 di  prendere  atto  ed  approvare  l’offerta  presentata  sulla  piattaforma  certificata
ASMECOMM dal Dott. Agronomo Catone Antonio con studio in Buccino (SA) – C.F.
CTNNTN78M04G793T;

 di affidare, per le regioni indicate in premessa, “l’incarico specialistico finalizzato allo
Studio  di  Incidenza”  relativo  ai  lavori  “PNRR  Missione  2  -  Componente  4  -
Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda Dx e Sx del Fiumarello del Comune di
Capaccio Paestum” al Dott. Agronomo Catone Antonio con studio in Buccino (SA) –
C.F. CTNNTN78M04G793T per l’importo offerto di € 2.002,00 oltre iva ed oneri di
legge se previsti; 

 di  impegnare  e  liquidare  la  somma di  €  2.002,00  in  favore  del  Dott.  Agronomo
Catone Antonio con studio in Buccino (SA) – C.F. CTNNTN78M04G793T oltre iva ed
oneri di legge previa presentazione di regolare fattura;

 di  dare atto  che il  presente provvedimento assume la  valenza della  decisione di
contrarre di cui all’art. 17, comma 1 e comma 2 del d.lgs 36/2023;

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura sul
decreto  dirigenziale  della  Regione Campania  n.  340 del  24/07/2023,  acquisito  al
protocollo Consortile in data 18/09/2023 al n. 11060;

----------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda
Dx  e  Sx  del  Fiumarello  del  Comune  di  Capaccio  Paestum  -  affidamento  incarico
specialistico finalizzato allo Studio di Incidenza - provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 24/01/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: PNRR Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b - Ricostruzione sponda
Dx  e  Sx  del  Fiumarello  del  Comune  di  Capaccio  Paestum  -  affidamento  incarico
specialistico finalizzato allo Studio di Incidenza - provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 26/01/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:20

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 20/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  25/01/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 20/02/2024

 


		2024-02-20T11:54:41+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-20T13:13:01+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-01-24T12:20:12+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-01-26T12:48:17+0100
	DANIELA GREGORIO




